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Půl kilometru pod zemí. Uranový důl na vlastní oči. 
 
Sbíječky na Svornosti utichly již před více než čtyřiceti lety. Kolo majestátní těžní 
věže se však točí i dnes. V hloubce přes půl kilometru vyvěrají léčivé prameny 
zásobující místní lázně. Za nimi a za uvadající hornickou slávou jsme se vypravili i 
my. 
U stropu se pohupují těžké pracovní boty a děravé vlněné ponožky. Šatna s 
pověstnými strašáky na šatstvo, kterou kdysi procházelo několik desítek horníků 
denně, dnes slouží posledním čtrnácti statečným. Ti udržují důl v 
provozuschopném stavu tak, aby radonová voda z něj každý den bezpečně 
doputovala do nedalekých Lázní Jáchymov, kde se léčí nemoci pohybového 
ústrojí. 
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Nastupujeme do úzké kovové těžní klece. 
Je nás pět a dá dost práce se do těsného 
prostoru se vší fotografickou výbavou 
vůbec vmáčknout. Moc si nedovedu 
představit, že do stejné klece se vešlo šest 
horníků v "plné polní". Vedoucí dolu 
Svornost, pan Jindřich Loukota, zaklapl 
dveře, zajistil vnitřní mřížová vrátka a 
stisknutím červeného tlačítka vydal 

pokyn do strojovny pro jízdu mužstva. S mírným trhnutím se rozjíždíme do 
hloubky. Během chvilky se rychlost ustálí na třech metrech za sekundu. To je sice 
jen necelých 11 km/h, ale vzhledem k okolním podmínkám to působí daleko 
hrozivěji. Tento pocit podpořila i vzpomínka Jindřicha Loukoty, kdy během 
rekonstrukce šachty narazila klec na nezasunutá stavítka a on se svými kolegy 
utrpěl rozsáhlé otevřené zlomeniny dolních končetin. V dobách, kdy se tu těžil 
uran, uháněla klec dokonce rychlostí 8 m/s. Uff. Mimo úzkého kužele paprsků z 
čelovek na helmách je naprostá tma. Všude okolo kape či teče voda, která sem 
prosakuje z povrchu. Kolem klece je nejvýš pár centimetrů místa, dál už jen tmavé 
betonové stěny. Ty vznikly při rekonstrukci v letech 1993 – 1996, kdy bylo 
betonem nahrazeno původní bednění jámy. Čtyři tisíce kubíků betonu ji zúžily tak, 
že místo dřívější dvojice protisměrně jezdících nádob zde nyní operuje pouze 
jedna, dvoupatrová. A úplně stačí, vždyť se zde již netěží. 
 
Půl kilometru pod zem 
Padáme dál do hlubin a míjíme vstupy do jednotlivých pater. Sto metrů pod 
povrchem země je patro Barbora, o dalších padesát metrů níž Daniel. Dál jsou 
patra pouze číslována. My míříme na to nejnižší, dvanácté. To je téměř 500 metrů 
pod zemským povrchem. Právě tam se nachází prameny radonové vody, které se 
odtud čerpají do lázní Jáchymov. Rychlost klece klesá. Blížíme se ke dnu. Při 
řízeném dojezdu překonáváme několik desítek metrů poloviční rychlostí. Brzdění 
provází dost citelné houpání – ačkoli má lano garantovanou nosnost 35 tun, při 
této délce se elasticky napíná až o půl metru. Vysoukáváme se z klece a náš 
průvodce dává akustickým signálem pokyn strojníkovi, že už jsme všichni 
venku. Klec s houpnutím mizí ve tmě. Stojíme v hlavní čerpací stanici, která je 
oproti našemu očekávání velmi prostorná. Je tu naprosté ticho a klid, které občas 
razantně naruší pětice čerpadel na důlní vodu a dvě čerpadla na radonovou vodu. 
Nejvíce se odtud čerpá takzvané důlní vody. Jde o vodu balastní, převážně 
srážkovou, která přitéká průsaky z povrchu. Za minutu jí přiteče ve špičce až 5000 
litrů a celý den je čerpána do retenční nádrže, která se nachází pod námi. Za osm 
hodin se jí nashromáždí 1000–1500 kubíků a ty jsou odčerpány na 
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povrch. Čerpadla mají napilno každý den po 22. hodině, kdy je k dispozici levnější 
– noční – elektrický proud. Čerpadla vytlačí na povrch 1000 litrů za minutu a 
překonávají tak výškový rozdíl 350 metrů – využívají kopcovitého terénu a 
vypouští ji překopem z patra Daniel do Jáchymovského potoka. Čerpadla mají 
motory na 3150 V s příkonem 100 kW. Vyrobila je firma Sigma Lutín. V jiných 
dolech se používá vysoké napětí 6 kV. Provoz celé čerpací stanice je od 
rekonstrukce zautomatizován, počítač firmy Allen Breadley hlídá chod čerpadel a 
všechny potřebné veličiny. Od rekonstrukce tak neshořel ani jeden motor, ani 
jedno čerpadlo. Dají se spustit jak nahoře z dispečinku, tak přímo z čerpací stanice. 
Stačí, když spustí jen jedno a už se skoro neslyšíme.  
 
Pochod černými štolami 
Plán cesty je jasný – z čerpací stanice podél Geschieberského zlomu G120 k 
prameni akademika Běhounka (1961), pak k jámě Josef, poté zpět překopem J12 k 
pramenu C1 a Agricola a pak zpátky do čerpací stanice k pramenu Curie (1864).  
Vydáváme se k ústí štoly. "Dávejte bacha – máte helmy, jste vyšší, tak 
nebrnkněte o žádnou překážku – jinak budete mít zítra za krkem brouka", varuje 
nás zkušeně Loukota. Strop je jednak velmi hrbolatý, navíc výdřeva, nosníky a 
občas i trubky jsou často přesně ve výšce hlavy. Což někteří z nás opravdu okusí 
na vlastní kosti.  Ve zdánlivě nekonečných chodbách panuje překvapivě příjemná 
teplota, ale poměrně slušný vítr z nucené ventilace. Odevšad kape či přímo crčí 
voda. Na kraji štoly teče potůček. Ač by někomu mohl výlet tmou připadat fádní, 
opak je pravdou. Stačí posvítit čelovkou na stěnu a okolí začne hrát barvami. K 
vidění jsou dolomitické vápence, síra, sádrovec, železná ruda ... a také stříbro. 
Občas jsou malé kousky vidět, největší valoun ryzího stříbra, který tu našli, vážil 
450 kg. Nyní se nachází někde v Německu. 
Většina štol je vyztužena takzvanými výdřevami. Specialitou jáchymovského dolu 
je použití starých kolejnic – ty již sice neslouží svému původnímu poslání, ale jako 
výztuž se použít dají. Konstrukce výztuže z nich svařená však z hlediska 
mechanické odolnosti nepatří k těm nejbezpečnějším a dnes se již nepoužívá. 
Horníkům ale odpadla část práce s transportem nových výdřev a likvidací starých 
kolejnic. 
 
Provoz a údržba dolu 
V dole dnes pracuje jen čtrnáct lidí. Jsou tu lidé, co prohlíží stav šachet, elektrikáři 
pro správu kabeláže, čerpadel, ventilace, osvětlení a řídících systémů, zámečníci 
pro mechanické opravy na zařízení, hydrokolektor pro dozor na množstvím vod, 
dozimetrista měřící stupeň radiace v jednotlivých částech dolu a dozor nad 
samotným chodem díla. Pravidelně se také provádí kontroly jakosti vody. Základní 
měření z čidel se na počítači analyzuje denně, jednou měsíčně probíhají laboratorní 
rozbory vody a jednou za dva roky přijde na řadu velký rozbor.  
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V dole se neustále pracuje a tak se čas od času musí něco odbourat či zpevnit. To 
nás překvapilo i při vstupu do prostoru pramenu Agricola a C1. Na zemi 
ležel obrovský šutr a výrazná prasklina ve stropu o délce několika metrů 
naznačovala původ balvanu. Celý strop držel jen na tenké dřevěné ohrádce, kterou 
jsme po jednom rychle proskákali, abychom případné ztráty na redaktorech 
minimalizovali. Den po naší návštěvě tuto část stropu strhli a prostor znovu 
přepažili. Součástí pravidelných kontrol je i měření otřesů. Seizmograf ve 
dvanáctém patře je natolik citlivý, že dokonce naměřil i zemětřesení v Indonésii v 
roce 2004 (katastrofa Tsunami). Chvění sem z té dálky dorazilo až po šestnácti 
minutách. Naměřená data pracovníci dolu posílají do akademie věd, kde jim 
vědci výsledky "čistí". Musí totiž eliminovat plánované odstřely (např. 
ze Sokolovské uhelné či Mostecká uhelné). Dokáží jim odfiltrovat i vlastní chvění 
dolu způsobené jízdami vozíků a provozem čerpadel. 
 
Prameny léčivé vody a mrtvý učitel 
Důl Jáchymov byl a stále je velmi rozsáhlé dílo. Dnes se z něj využívá jen malá 
část. Ostatní jsou zatopené vodou. Odhaduje se, že dole šplouchá až 1,5 miliónu 
kubíků vody (tj. 800 plaveckých bazénů). Využívaná část je od té zatopené 
oddělena tlakovými uzávěry – jde o šestnáct metrů dlouhé betonové "špunty", 
které hermeticky uzavírají dříve propojené chodby. Špunty drží od šedesátých let 
zcela pevně, každý druhý rok se kontrolují – důlní záchranáři je nafotí a snímky 
pak vyhodnocují.Tyto ucpávky jsou ve dvanáctém, desátém a pátém patře. Na 
pátém patře jsou tři ucpávky, dvě oddělují šachtu Rovnost, jedna Bratrství. Ale 
zajít až k nim nesmíme. Chodby zde nejsou větrané a obsah radonu ve vzduchu je 
velmi vysoký. A to i u vrtu Agricola, jehož snímky si můžete prohlédnout, byl limit 
obsahu radonu ve vzduchu pro bydlení lidí překročen 10x.  
 

 pramen  výkon  teplota vody  obsah radonu 
 akademika Běhounka  294 l /min  36,8 °C   9 kBq /l 
 C1  30 l /min  30 °C  10 kBq /l 
 Currie  30 l /min  28 °C   5 kBq /l 
 Agricola   8 l /min  28 °C  20 kBq /l 

 

Bezpečnostní a hygienické předpisy jsou zde striktně dodržovány – vozíky se 
pouze tlačí (případně táhnou ručním vrátkem), protože jinak se nesmí používat 
žádné motorové stroje kvůli případné kontaminaci olejem. Není to žádná legrace. 
Vozík váží 250 kg, náklad až 750 kg. Dříve tahala vozíky dieselová mašinka.  
Důl samozřejmě občas láká i dobrodruhy. Například učitele, který načerno 
prolézal některé šachty. Nyní je tam pohřben pod 30ti metry horniny. Vyprostit jej 
prostě nebylo možné. 
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Radonová voda je stará až 35 tisíc let 
Důlní voda odtéká do potoka, přepad radonové vody taky. Není to žádný 
problém, protože cca po padesáti metrech většina radonu vyprchá. Všechny 
výpustě jsou přesto stále monitorovány. Voda má konstantní veličiny – na 
radonové vody nijak nepůsobí přírodní povrchové podmínky, jako je hladina 
podzemní vody, povodně apod. Voda je stará až 12–35 tisíc let (dle rozboru 
Univerzity Karlovy), míchá se trochu s přítoky z povrchu, ale většina vody pochází 
z gigantického podzemního jezera. 
Každý den proběhne kontrola čerpací stanice, která je protokolována v sešitech. 
Zámečník a elektrikář zkontrolují všechna čerpadla a vybavení stanice, případné 
poruchy hlásí a nechávají je opravit. 
 

Historie Svornosti 
Jáma byla vyhloubena v roce 1518 a původně se jmenovala Konstantin. Do roku 
1530 tu najednou fárali tři těžaři, což přinášelo časté potyčky. Král tehdy nařídil 
usmíření a společný postup. Jinak pohrozil odebráním těžařských práv. Právě z 
tohoto důvodu, na znak usmíření, se jáma roku 1530 přejmenovala na Svornost.   
Těžilo se zde stříbro a hloubil překop geschieber G120, kde byla silná žíla – stříbro 
nahoře, uran dole. Přibližně v roce 1820 se v lázních otevřela fabrika na uranové 
barvy – různé jeho kysličníky mají různé barvy. Ve sklárnách Moser je ještě dnes k 
vidění sklo barvené kysličníkem uranu (žluté, červené, antracitové, modré a černé). 
V roce 1925 do Svornosti přijela i Marie C. Sklodowská. Právě po ní byl 
pojmenován pramen nalezený v roce 1864. Důl později navštívil i slavný fyzik 
František Běhounek. Také on zde má "svůj" léčivý pramen.  
 
 Důl Svornost  základní parametry 
 délka chodeb  120 - 160 km 
 vytěženo uranu  7 000 tun 
 vytěženo stříbra  4 000 tun 
 roční náklady na provoz dolu  30 mil. Kč 
 roční spotřeba elektřiny  2 200 000 kWh 

 

 

První radonové lázně na světě 
Lázně Jáchymov jsou první radonové lázně na světě. I dnes mezi ostatními 
vynikají svým vysokým obsahem radonu ve vodě. Podle oficiálních údajů lázní je 
tato koncentrace dokonce největší na světe. Tím pádem je na veškeré ozdravné 
procedury pohybového ústrojí potřeba mnohem menší množství vody a kratší čas.  
Radonová voda blahodárně působí především na nemoci pohybového ústrojí, 
revmatické bolesti, Bechtěrevovu chorobu (tuhnutí páteře) a poúrazové stavy. 
Radon je ve zdejší vodě ve vysokém množství, skvěle proniká kůží a ozařuje 
klouby a všechna problematická místa, čímž startuje léčebné procesy. 
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Redakce velmi děkuje vedoucímu dolu Svornost panu Jindřichu Loukotovi za 
spolupráci a odborný dozor a managementu Lázní Jáchymov, kteří důl spravují, za 
umožnění vstupu do podzemí. 
www.technet.cz 
 
 

AUTORITA KAZATELSKÉ SLUŽBY 
 
poslal JachymGondas  

Poznámky na téma "Autorita kazatelské služby", které byly východiskem 
rozhovoru kazatelů na regionální pastorálce kazatelů BJB v Praze Na Topolce 
12.12.2007: 
 
Rozvaha nad autoritou kazatelské služby má dvojí úskalí. První se týká slova 
autorita. V běžném jazykovém úzu není význam tohoto slova zřetelný. 
Etymologický rozbor ukazuje směrem k hodnověrnosti. Z latinského au(c)toritas – 
platnost, hodnověrnost. Historicky je však tento pojem vázán k tematice moci a 
forem jejího uplatňování. Co tedy vlastně myslíme, když mluvíme o autoritě? 
Druhým úskalím je pojem kazatelství. Nový zákon předkládá na různých místech 
velmi rozmanité podoby církevních služeb (1Kor 14,26 Ef 4,11 1Tim 3 kap... ) 
Pojetí kazatelské služby, které se prosadilo v baptistickém prostředí, není biblickou 
daností, ale plodem dlouholetého tradičního procesu. Biblická argumentace je v 
takové chvíli nejednoznačná a může být snadno zneužita.  
 

Kněz vs. kazatel  

Starozákonní pojetí kněžské služby vycházelo z předpokladu, že určitá část Božího 
lidu je Hospodinem samotným povolána k specifické roli prostředníků mezi 
člověkem a Bohem. Kultická činnost nabývala svou platnost jedině skrze tuto 
skupinu náboženských „profesionálů“. Nový zákon takové pojetí kněžství odmítá 
a pokládá za Kristem překonané. Jediným potřebným a možným prostředníkem se 
stal sám Ježíš Kristus (viz Žd 5-9 kapitola). Všichni křesťané jsou pak povoláni za 
jeho kněžstvo (1 Pt 2,9). Jakákoli služba v církvi (včetně kazatelské) je přístupná 
všem bez rozdílu a je závislá pouze na Božím obdarování a vůli společenství = 
princip všeobecného kněžství. Kazatel není knězem o nic více a o nic méně, než 
ostatní členové sboru. Nemá k Bohu „blíže“. To se odráží také ve skutečnosti, že 
svátosti křtu a večeře Páně nejsou vnímány jako kultická činnost platná pouze 
tehdy, když ji koná kazatel. Každý křesťan je stejnou měrou uzpůsoben k 
zvěstování, slavení svátostí, pastoraci, diakonii i misii. „Přijetí pastýře Krista znamená 
naprosté zrušení veškeré falešné autoritativnosti a nepodložené autority u kazatele i u všech členů 
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sboru.“ Josef Smolík: Pastýřská péče, Kalich 1991, str.131  
 

Autorita Božího Slova vs. autorita kazatele  
 

Skutečná autorita (důvěryhodnost) kazatele sboru nevychází z jeho osoby, ale z 
důvěryhodného Božího Slova. Kazatel stojí ve službě tohoto Slova, sám se staví 
pod jeho moc. Slovem soudu je souzen a slovem milosti ospravedlňován společně 
s celým sborovým společenstvím. Touha po „zajištění“ a posílení autority kazatele 
svědčí o nedůvěře v Boží Slovo. O nedůvěře v to, že Boží Slovo skutečně člověka 
samo zasahuje a vede k proměně života a k poslušnosti. Jan Calvin k tomu píše: 
„…Moc, již Písmo připisuje pastýřům, jest cele vyhrazena službě Slova a v ní je také obsažena. 
Kristus tuto moc nesvěřil ve vlastním slova smyslu lidem, nýbrž svému Slovu.“ Vzdělání ve 
víře, Kalich 1953, str.60 Volání po posílení autority kazatele také často může 
maskovat touhu po moci. Mocenské pojetí autority se vyznačuje odmítnutím 
otevřenosti, odmítnutím kritiky, netransparentností rozhodovacího procesu a 
oslabením mechanismů kontroly. Trefným způsobem o této otázce mluví Zdeněk 
Vojtíšek: „Nositelé autority bývají mistry ve vymýšlení nejrůznějších zbožných výmluv, jimiž se 
kritizovatelnost snaží omezit: mluví o „nebratrskosti“ kritiky, vyžadují „biblickou správnost“ 
postupu kritizování, argumentují převráceně používanými biblickými verši („Nevztáhneš ruku 
na pomazaného Hospodinova“) apod. To vše (a mnohé jiné) je třeba odmítnout jako triky těch, 
kdo nechtějí být kritizováni. Nositelům zdravé autority kritika nevadí, naopak ji v pokorném 
vědomí vlastní lidské omezenosti vítají.“  
 

 
Otázka osobní integrity kazatele  
 

U reformních hnutí se velmi často objevovala otázka, zda může být bohoslužebný 
život církve veden „nehodným knězem“. Myšlenka, že křest a večeře Páně nejsou 
plnohodnotně vysluhovány, pokud není vysluhující dokonale bezúhonný se 
objevila již ve 4.století v Africe – tzv.doketismus. K takovému pochopení se ve 
značné většině přiklonili husité a také stará Jednota bratrská. Luterská reformace 
představu „svatého“ kněze odmítla. Luther ve své úvaze nad slavením večeře Páně 
říká: „Také tobě málo po tom buď, jak mnoho svatý jest ten, kterýž tobě podává, neboť tato 
svátost není toho, kterýž ji podává…“ O církvi svaté, Lutherova společnost 2005, str. 
89 Do dalších důsledků jsou tyto úvahy rozvedeny v otázkách týkajících se osobní 
integrity kazatele. Je zřejmé, že na kazateli leží váha odpovědnosti za to, aby nebyl 
pohoršením svým posluchačům a nestál tak v cestě Božímu Slovu. V tomto 
smyslu je potřebnou a nepostradatelnou osobní integritou vytrvalý zápas víry. Jako 
každý jiný člověk, také kazatel v tomto zápase může a bude selhávat. Jako každý 
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jiný člověk je také kazatel volán k tomu, aby svá selhání vyznával a spoléhal se na 
odpouštějící Boží milost. Osobní integrita kazatele nemůže být zaměňována za 
poslušnost společenských a církevnických konvencí. Věrnost Božímu Slovu často 
vede právě k porušení konvencí, k jejich kritice a transformaci. Prorocký rozměr 
kazatelské služby je programově nekonvenční a nesmí být umlčen frázemi typu: 
„Takto se to nedělá, takto se nemluví…“  

 
Autorita kazatelské služby a její limity  

 
Mocenské tendence k zneužití autority kazatelské služby musí být ve společenství 
sboru adekvátním způsobem tlumeny. Nejpodstatnějším z nástrojů, kterými se 
sbor brání proti zneužití autority je otevřená kontrola a možnost kritiky. 
Nezastupitelnou roli v této věci hraje sborové staršovstvo, které má kazateli 
poskytovat nejen oporu, ale také kritickou zpětnou vazbu. Staršovstvo, které slouží 
pouze jako tým kazatelových asistentů ve své službě selhává. Funkční pojistkou 
proti zneužití autority je také důsledné uplatňování principu všeobecného kněžství 
– jak v oblasti kázání, tak i v pastoraci, vysluhování svátostí… Jan Blahoslav v 
knize Vady kazatelů oslovuje kazatele Jednoty bratrské: „Kdopak jsou ti, kterýmž 
představen, zdali ne tobě rovní bratři tvoji, tak dobří jako i ty, snad lepší v něčem. Nemáš přes 
ně nic, neníť proč by se nad ně výšiti, jimi pohrdati, čeládka Páně, témuž jako i ty Pánu a snad 
někdy i platněji, mileji sloužící než ty. Správcem tě ustanovili, nevyvyšuj se, ale buď jako jeden z 
nich, totiž ani v řeči ani v skutcích vysoké mysli neprokazuj!“ 

 
 

EKUMENICKÝ POČIN ROKU 2007 
 

Ekumenický počin roku 2007 byl v průběhu Vánočního setkání přátel české 
ekumény 11. prosince udělen Fakultní nemocnici v Motole za projekt "Prostor 
ticha", jehož výsledkem je modlitební prostor v areálu motolské nemocnice 
uvedený do provozu 1. listopadu tohoto roku.  

Místnost v nemocnici s 2500 lůžky a 5000 zaměstnanci slouží pro pastorační 
rozhovory s pacienty i personálem a pro konání bohoslužeb. Prostor je otevřen 
nejen pro křesťany různých vyznání, pro příslušníky ostatních náboženství, ale i 
pro ty, kteří hledají duchovní oporu a pomoc. 
 
Ocenění převzal náměstek ředitele FN Motol MUDr. Říha. Toto ocenění a velký 
dík náleží MUDr. Kalvínské, která po dobu několika let usilovala o vznik tohoto 
prostoru a bez jejího přispění by se projekt neobešel 
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MANAŽERSTVÍ V CÍRKVI? UTEČTE OD TOHO! 
 
 
 
 

 

Dovolil jsem si, snad mi to 
nebudete mít za zlé, napsat krátkou 
úvahu na téma ohledně 
manažerského hnutí v církvi, které 
se dnes mezi křesťanskými 
vedoucími stává velice populární. 
Ať už se jedná o současné moderní 
záležitosti jako je mezidenominační 
směřování mládeže, široce 
ekumenické evangelizační kurzy 
s absencí pokání, nebo skupinkové 

megacírkve, stále zde vidím stejný princip. Stojí zde vedoucí a jeho 12 učedníků, 
které, v tomto modelu, vedoucí učednicky vede a směřuje. Vzniká pak učednická, 
hierarchická pyramida, která může mít až několik pater. Když se přitom používá 
terminologie „vztahy“, „učednictví“, „vůdcovství“s mnohdy s proklamovaným 
cílem „záchrany ztracených“ a „probuzením“, stává se, že mnozí vedoucí si tento 
princip zvolí za svůj. 

Má to však háček. Nikdo, krom Krista, si nemůže nárokovat pozici poslušnosti do 
té míry, aby se projektoval do svých „učedníků“ jako jejich Pán. Jen Kristus takto 
mohl vést své apoštoly a jen On v nás přebývá skrze svého Ducha. Jen on má to 
privilegium stát mezi námi jako Pán kdekoliv, kde se sejdeme v jeho jménu. Jen 
On jediný je s námi vždy a za všech okolností po všechny dny a jen On může 
svrchovaně vládnout v každé oblasti našeho života. Také jenom On za nás zaplatil 
svým životem. Běda člověku, který by si nárokoval stejná privilegia ve vztahu 
k ostatním křesťanům jako On. Evangelium proto neříká „čiňte si učedníky“, ale 
dodnes platí Kristova slova: „čiňte mi učedníky“. Na místě Kristově dnes nestojí 
křesťanský vedoucí, stojící na vrcholku učednické pyramidy, ale i nadále jen 
Kristus, který je reprezentován celým Tělem Kristovým – církví, které je hlavou. 
Stát se učedníkem Krista v sobě tedy zahrnuje nechat se vyučovat skrze komplex 
jeho úřadů a autorit v církvi, těle, jehož hlavou je Kristus, nikoliv zvolit si 
exkluzivního osobního vůdce. Tento princip sice známe z řeholních řádů, či 
z úřadu papeže – náměstka Kristova – nicméně reformaci byl naprosto cizí. Dnes 
na to, žel, slyší naše mnohdy nevyučená mládež, která pak touží po hlubším 
poznání Písma a biblickém vedení a není schopna rozpoznat výše uvedená rizika. 
Na tomto principu již funguje mnoho necírkevních organizací, které už ovlivnily 
řadu mladých křesťanů a vyučily je tak něčemu, co je v rozporu se směřováním 
jejich domovských církví… 
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Druhý omyl, který se z těchto kruhů šíří, je přesvědčení, že vést církev je podobné 
jako vést prosperující soukromou firmu, a že evangelizace je něco jako například 
úspěšná strojní výroba. V takto pojatém křesťanství je často Ježíš už jen 
marketingovou značkou, a tato křesťanská firma ho už vlastně ani nepotřebuje. To 
je ovšem politováníhodný omyl. Pánem církve není manažer, který si volí svůj 
strategický tým a kde obrácení záleží výlučně na kvalitní a propracované strategii. 
Církev není soukromá společnost nadaných manažerů. Není pravda, že dobrý 
manažer zvládne jak vést velký průmyslový podnik, tak skupinkový megasbor. 
Království Boží není z tohoto světa a stojí na zcela jiných principech a základech. 
Podobně kdysi uvažovala matka synů Zebedeových, která přišla za Ježíšem 
s žádostí, aby z jejich synů učinil vůdce Božího království. Ježíš ji však důrazně 
okřikl. Tato žena to jistě myslela upřímně, avšak vůbec nevěděla, o čem mluví a co 
vlastně žádá. Vůdcovství není věcí nadání, rozhodnutí, nácviku nebo školení. 
Vedoucí povolává Bůh. Ne k tomu, aby byli řediteli, trenéry nebo manažery. 
Zkuste říci generálnímu řediteli, že má umývat nohy dělníkům v hale nebo že má 
položit život za nejposlednějšího vrátného! 

A tak se nám rodí nová třída mladých, sice schopných vedoucích, kteří ovšem 
chtějí jít mnohem rychleji, bez hranic, bez omezení a přímo k cíli. Kdo stačí jejich 
tempu, dojde. Kdo je slabý, může mít problémy. Jákob však, když se s Ezauem 
vracel od Jáboku, a když již byl zlomen Bohem, věděl, že své stádo musí vést 
podle těch nejslabších oveček, které vedl před sebou. A tak skutečný, zlomený a 
zkušený pastýř, bývá ten nejposlednější, a ty nejslabší ovečky staví jako první. 
Nehledá výkon, nežene své ovce závratným tempem, nevidí své ovečky jako 
nástroj zisku ani nežádá být viděn. Jeho hlas není slyšet na ulicích a netouží po 
slávě. To se možná na těchto školeních ani nedozvíte, případně na to nebývá 
kladen důraz. Zde je mírou úspěchu množství, a vůdcovství je předmětem nadání 
a hlavně školení. Učení a výchova je jistě potřebná a nutná, ovšem bez zlomení a 
povolání se nedá natrénovat z manuálů. 

Aleš Franc  
 
 
 
 

NEBEZPEČÍ OBDIVU 
 
 
 

Začínal jsem jako duchovní nevelkého sboru a dotáhl jsem to na představitele 
jednoho z největších sborů v republice. To samo o sobě bylo nepochybně velkou 
příležitostí užívat si obdivu a úcty mnohých – příležitostí k samolibosti a pocitu 
vlastní důležitosti. Kdybych tvrdil, že jsem tomu nikdy nijak nepodlehl, dokázal 
bych tím nanejvýš, že nevím, o čem to vlastně mluvím. Můžeme se vychloubat pílí, 
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můžeme se vychloubat inteligencí – není to sice pěkné, ale svým způsobem to 
může být oprávněné – nicméně v žádném případě a za žádných okolností se 
nemůžeme vychloubat pokorou. Vychloubat se pokorou je stejný nesmysl jako 
mluvit o dietním sádle.  

Zmíním celkem pět faktorů, které mě v této věci nějakým způsobem ovlivnily. 
Doufám, že snad pozitivně, ale s jistotou to může vědět jen Bůh, a konec konců i 
lidé kolem mě jsou oprávněnější to posoudit, nežli já sám. 

Prvním byla určitá negativní zkušenost s lidmi, kteří jsou našimi ctiteli jen 
nakrátko. Když jsem byl ještě poměrně neznámý a nezkušený, stalo se, že si někdo 
vyžádal pastorační rozhovor, po němž mi s rozzářenýma očima řekl: „Bratře 
kazateli, vy jste mi opravdu pomohl! Já už jsem o svém problému mluvil s tím… a 
s tím .. (jmenoval jednoho či více mnohem „slavnějších“ služebníků, než jsem byl 
já), ale až u Vás jsem nalezl pomoc!“ Komu by to „nešlo do ucha“? Jenže stačilo 
pár týdnů a měsíců a já jsem musel tomu člověku říci něco, co nešlo do ucha jemu. 
Brzy se ode mě odvrátil, zařadil mě do své sbírky neschopných kazatelů a odešel 
svým obdivem poctít někoho dalšího. Nu, všechna sláva polní tráva. Dobře, že mi 
to připomenul.  

Druhým bylo důležité slovo, které jsem si přečetl v jednom ze spisků Watchmana 
Nee. Nee píše o rozdílu mezi duchovním a duševním kazatelem. Duševní kazatel 
slouží s mnohem větším zanícením, má-li v auditoriu pět tisíc lidí, něž když jich má 
jen pět. Duchovní kazatel káže v obou případech se zanícením naprosto stejným. 

Třetím faktorem byla bolestná zkušenost, kterou jsem udělal až po několika letech 
služby. Ve svých prvních letech jsem totiž několika lidem svou pastorací ublížil. 
Nešlo o nic malého. V jednom případě jsem – pod dojmem dosti zpozdilého 
pochopení Písma – pobídl jednu sestru, aby poslechla své rodiče, přestože jsem 
věděl, že nemají pravdu. Špatně jsem si vyložil slovo o poslušnosti rodičům a 
aplikoval jsem ho na jednadvacetiletou ženu. Věřím, že mi to Bůh odpustil, ale 
když mi po letech došlo, co jsem způsobil, byla to otřásající zkušenost. Uvědomil 
jsem si obrovskou zodpovědnost, kterou jako kazatel a pastýř mám. Kazatel a 
pastýř se pastoračním radám nemůže vyhýbat, přiznám se, že čím jsem byl starší a 
zkušenější, tím méně jsem se do nich hrnul. 

Čtvrtým faktorem bylo setkání s lidskou marnivostí – s lítostí musím říci, že někdy 
i u mých mladších kolegů z mé vlastní denominace. Byl jsem pastorem na naše 
poměry velikého sboru, ale nejvíce mi vyhovovalo, když mě lidé oslovovali 
křestním jménem. A pak jsem s hrůzou zjistil, že jeden vedoucí patnáctičlenné 
misijní skupinky trvá na tom, že ho jeho ovečky budou oslovovat „bratře pastore“! 
Věděl jsem, že je zle. Nu, dlouho ve službě naštěstí nevydržel. 

Konečně pátým faktorem bylo nejednoduché rozpoznání, že před opojením 
vlastní důstojností a mocí nás nemusí uchránit ani tzv. „vykazatelnost“. Jistě je 
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dobré mít přátele, kteří nám říkají i nepříjemné pravdy. Byl jsem ale i svědkem 
toho, jak lidé, kteří si pochvalovali svou „vykazatelnost“, vytvořili jakousi sobě 
navzájem vykazatelnou nekritizovatelnou kastu.  

Boj s pokušením moci a slavomamu je věčný. Existují rady, neexistují zaručené 
návody.  

Dan Drápal 
 
 
 

SAMÉ ŠPATNÉ ZPRÁVY 

 
Obyvatelé Unie totiž postupně, po malých a větších kouscích, ztrácí svou 
svobodu, kterou vyměňují za systémy, které jsou jednoduše k ničemu. A i pokud 
by k něčemu byly, daly by se řešit jiným způsobem, který by neměl podobné 
negativní vedlejší efekty. Místo vybírání mýta, zavádění drahého systému by se dala 
navýšit spotřební daň na benzín o pár procent, čímž stát vybere více za ujeté 
kilometry, nemusí se budovat drahá infrastruktura, nemusí se na tom živit další 
desítky firem a vybrané peníze půjdou přímo do státní kasy. 

Pokud totiž stát vybere 1 korunu na daních z benzínu, doputuje do státní kasy 1 
koruna. Pokud vybere 1 korunu na mýtu, přijde do státní kasy třeba jen 30 halířů, 
protože zbytek spolykají náklady na vybudování systému a jeho provozování 
nějakou soukromou společností vybranou v průhledném tendru. 

Může podobný systém vůbec přinést něco obecně prospěšného? My nic takového 
nevidíme - jen zaplatíme více peněz a budeme mít ještě méně svobody. 
Pomineme-li prospěch několika málo subjektů, ke kterému můžeme být 
maximálně lhostejní, bude to jen čistá řada minus. 

Kdo z občanů tedy takový systém chce? Kam se podělo demokratické 
rozhodování? Nyní můžeme čekat, až se to stane, nebo s tím pro jednou zkusit 
něco udělat... 

Není vůbec náhodou, že Unie všem a jasně doporučuje, aby využívali pro výběr 
mýta satelitní systém. Projekt Galileo, tedy evropská obdoba GPS, je prozatím 
neúspěšný, protože soukromí investoři do tohoto projektu nechtěli a nechtějí 
investovat. 

Celý systém tak bude hradit Unie a je jasné, že své peníze bude chtít zpět. Samotné 
zisky z komerčního využití by byly malé a návratnost v nedohledu. Takže proč 
nenařídit, aby se mýto vybíralo přes satelit a rázem je zde využití pro tento 
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evropský projekt. Desítky a stovky milionu vozů již dokáži přinést potřebné 
peníze. 

Velký bratr se rád podívá 

V neposlední řadě je zde také snaha Unie vědět o všech všechno a opět to zabalit 
do krásných slov. Pokud totiž budou mít i osobní vozy v sobě palubní on-line 
jednotky, bude to další významný krok k totálnímu nesvobodě, ke které Evropa 
rok od roku kráčí. 

Od Unie nelze čekat nic rozumného a nic pozitivního. Pokud budeme neustále 
monitorováni, budeme jen krůček od zavedení hlídání rychlosti přes satelit. 
Podobný systém může neustále hlídat vaši rychlost a pokud bude vyšší, než 
povolená, letí vám nazpět pěkná pokuta. Technicky to pochopitelně není nic 
složitého. 

Jenže nejde jen o vybírání pokut, ale i o to, že statní bude mít takřka online 
informace o vašem pohybu, případně o pohybu vašeho vozu. Něco takového se 
dotýká svobody každého z nás a v diskusi nás prosím neobtěžujte argumenty, že 
kdo nedělá nic špatného, ten se nemá za co stydět. Pokud vám takový systém 
vyhovuje, běžte vše o svém pohybu pravidelně hlásit na úřady, ostatní s tím ale 
neobtěžujte. 

 
 
 
 
 

FARÁŘ CHYTŘEJŠÍ NEŽ EINSTEIN 
Aneb pozor na faráře, my přece máme kazatele 
  
 Na konci bohoslužby jeden z farníků potřese faráři rukou a povídá: "Moc vám 
děkuju za vaše kázání, pane faráři. Vy musíte být chytřejší než Einstein." Farář se 
nadýmá pýchou a odpoví: „Opravdu? Moc vám děkuju."  
Další týden na tímto komplimentem farář přemýšlí a nějak se mu to nezdá. 
Příští neděli po bohoslužbách se onoho farníka proto zeptá: "Jak jste to myslel, že 
já musím být chytřejší než Einstein?" 
Farník odpoví: No, říká se, že Einstein byl tak chytrý, že ho může pochopit 
jen deset lidí na celém světě. Ale, vám pane faráři,  asi nerozumí 
vůbec nikdo!“ 
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7.-9. března  konference sester     Praha 
 
16. března   110. výročí založení sboru    Brno  
 
22. března   Hod Beránka      Cheb 
 
28.-30. března  Kompas – setkání vedoucích mládeží  Praha 
 
31. března   regionální setkání zástupců sborů   K.Vary 
 
18.-19. dubna  ecamp - setkání      Cheb 
 
25.-26. dubna  sjezd delegátů sborů     Brno 
 
8.-11. května  konference mládeže BJB, CB, KřS  Havl. Brod 
 
13.-15. června  150. výročí baptistické práce v Čechách  Broumov 
 
23.–25. června  kurz kazatelů      Vysočina 
 
12.–19. července  camp chebský      ??? 
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20.–27. července  Generální koncil BWA    Praha 
 
30.7. – 3.8.   Světový kongres baptistické mládeže  Lipsko 
 
19.-21. září   dny Petra CHELČICKÉHO   Č.Budějovice 
 
19. října   Konference výchovného odboru   Cvikov 
 
8. listopadu  Rada zástupců sborů BJB    Pardubice 
11.02.08  

 
 

NA VŠECHNY AKCE SRDEČNĚ ZVEME 
Sbor Bratrské jednoty baptistů, Libušina 4, 350 02 CHEB 

tel.: 354 431 692 – kancelář sboru 
david.slam@centrum.cz , 737 678 166 – kazatel sboru  Mgr. David SLÁMA 

www.cheb.baptistcz.org , cheb@baptistcz.org  
Určeno pro vnitřní potřebu.  11.02.08 


